
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
Anul XII -  Nr. 132

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 28 martie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE
21. — Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 73/1999 pentru aprobarea con­
tinuării lucrărilor şi a finanţării obiectivului de 
investiţii „Dezvoltarea şi modernizarea Aeroportului 
Internaţional Bucureşti—Otopeni" şi pentru aproba­
rea garantării unui credit fn favoarea Companiei 
Naţionale „Aeroportul Internaţional Bucureşti —
Otopeni" — S.A........................................................  2

71. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 73/1999 pentru aprobarea continuării lucrărilor 
şi a finanţării obiectivului de investiţii „Dezvoltarea 
şi modernizarea Aeroportului Internaţional 
Bucureşti —Otopeni" şi pentru aprobarea 
garantării unui credit fn favoarea Companiei 
Naţionale „Aeroportul Internaţional Bucureşti —
Otopeni" — S.A........................................................  2

★

22. — Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 63/1999 cu privire la gestionarea 
fondurilor nerambursabile alocate României de 
către Comunitatea Europeană, precum şi a fondu­
rilor de cofinanţare aferente acestora .................. 3

72. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 63/1999 cu privire la gestionarea fondurilor 
nerambursabile alocate României de către 
Comunitatea Europeană, precum şi a fondurilor de 
cofinanţare aferente acestora .....’..........................  3

★
25. — Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului

nr. 115/1999 pentru ratificarea Acordului de 
împrumut dintre România, reprezentată prin 
Ministerul Finanţelor, şi Fondul Internaţional pentru 
Dezvoltare Agricolă privind Proiectul de dezvoltare 
rurală a Munţilor Apuseni, fn valoare de 12,4 mili­
oane DST, semnat la Roma la 10 mai 1999 ..... 4

77. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanţei Guvernului nr. 115/1999 pentru 
ratificarea Acordului de împrumut dintre România, 
reprezentată prin Ministerul Finanţelor, si Fondul 
Internaţional pentru Dezvoltare Agricola privind

Nr. Pagina

Proiectul de dezvoltare rurală a Munţilor Apuseni, 
în valoare de 12,4 milioane DST, semnat la Roma 
la 10 mai 1999 ......................................................... 4

★
26. — Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului

nr. 103/1999 pentru modificarea şi’ completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 35/1994 privind ratifica­
rea Acordului de împrumut dintre România şi 
Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, în valoare de 25 milioane dolari 
S.U.A., destinat finanţării proiectului „Piaţa de 
Gros" Bucureşti, semnat la Bucureşti la 
9 iunie 1994    5

78. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanţei Guvernului nr. 103/1999 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului 
nr. 35/1994 privind ratificarea Acordului de împru­
mut dintre România şi Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare, în valoare de 25 mili­
oane dolari S.U.A., destinat finanţării proiectului 
„Piaţa de Gros" Bucureşti, semnat la Bucureşti la 
9 iunie 1994 ................'................................... '......  5

★

81. — Decret privind recunoaşterea în funcţia de
episcop al Episcopiei Sloboziei şi Călăraşilor a 
Prea Sfinţitului episcop-vicar Damaschin (Dimitrie)
Coravu .....................................................................  6

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
209. — Hotărâre pentru propunerea Prea Sfinţitului 

episcop-vicar Damaschin (Dimitrie) Coravu în 
funcţia de episcop al Episcopiei Sloboziei şi 
Călăraşilor, în vederea recunoaşterii prin decret al
Preşedintelui României ...........................................  6

210. — Hotărâre privind numirea în funcţia de director
general al Oficiului Român pentru Drepturile de 
Autor (O.R.D.A.) .....................................................  7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

454. — Ordin al ministrului finanţelor privind prospectul
de emisiune al certificatelor de trezorerie pentru 
populaţie, cod 1025 ................................................  7-8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/28.111.2000

L E G I  SI  D E C R E T E
9

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R  S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 73/1999 pentru aprobarea 

continuării lucrărilor si a finanţării obiectivului de investiţii „Dezvoltarea si modernizarea 
Aeroportului Internaţional Bucureşti—Otopeni“ şi pentru aprobarea garantării unui credit 
în favoarea Companiei Naţionale „Aeroportul Internaţional Bucureşti—Otopeni“ — S.A.

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 73 din 24 mai 1999 pentru aprobarea con­
tinuării lucrărilor şi a finanţării obiectivului de investiţii 
„Dezvoltarea şi modernizarea Aeroportului Internaţional

Bucureşti—Otopeni" şi pentru aprobarea garantării unui credit 
în favoarea Companiei Naţionale „Aeroportul Internaţional 
Bucureşti—Otopeni" — S.A., publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 232 din 25 mai 1999.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 14 octombrie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 21 februarie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
VASILE LUPU

Bucureşti, 27 martie 2000. 
Nr. 21.’

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 73/1999 
pentru aprobarea continuării lucrărilor şi a finanţării obiectivului de investiţii „Dezvoltarea 

şi modernizarea Aeroportului Internaţional Bucureşti—Otopeni" şi pentru aprobarea garantării 
unui credit în favoarea Companiei Naţionale „Aeroportul Internaţional Bucureşti—Otopeni" — S.A.

în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 73/1999 pentru 
aprobarea continuării lucrărilor şi a finanţării obiectivului de 
investiţii „Dezvoltarea şi modernizarea Aeroportului

Internaţional Bucureşti —Otopeni" şi pentru aprobarea 
garantării unui credit în favoarea Companiei Naţionale 
„Aeroportul Internaţional Bucureşti—Otopeni" — S.A. şi se 
dispune publicarea în Monitorul Oficial al României.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 23 martie 2000.
Nr. 71

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/28.111.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

3

CA ME RA D E P U T A Ţ I L O R S E NA T UL

L E G E
pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/1999 cu privire la gestionarea 

fondurilor nerambursabile alocate României de către Comunitatea Europeană, 
precum şi a fondurilor de cofinanţare aferente acestora

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a Comunitatea Europeană, precum şi a fondurilor de cofi- 
Guvernului nr. 63 din 14 mai 1999 cu privire la gestionarea nanţare aferente acestora, publicată în Monitorul Oficial al 
fondurilor nerambursabile alocate României de către României, Partea I, nr. 215 din 17 mai 1999.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 16 noiembrie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
ULM NICOLAE SPINEANU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor in şedinţa din 21 februarie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
VASILE LUPU

Bucureşti, 27 martie 2000. 
Nr. 22.’

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/1999 

cu privire la gestionarea fondurilor nerambursabile alocate României 
de către Comunitatea Europeană, precum şi a fondurilor de cofinanţare aferente acestora

în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea de către Comunitatea Europeană, precum şi a fondurilor de 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/1999 cu privire cofinanţare aferente acestora şi se dispune publicarea în 
la gestionarea fondurilor nerambursabile alocate României Monitorul Oficial al României.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 23 martie 2000.
Nr. 72.

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/28.111.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAME RA D E P U T A Ţ I L O R S E NA T UL

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 115/1999 pentru ratificarea Acordului de împrumut 

dintre România, reprezentată prin Ministerul Finanţelor, şi Fondul Internaţional pentru Dezvoltare 
Agricolă privind Proiectul de dezvoltare rurală a Munţilor Apuseni, în valoare de 12,4 milioane DST,

semnat la Roma la 10 mai 1999

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa Guvernului nr. 115 
din 31 august 1999 pentru ratificarea Acordului de împru­
mut dintre România, reprezentată prin Ministerul Finanţelor, 
şi Fondul Internaţional pentru Dezvoltare Agricolă privind 
Proiectul de dezvoltare rurală a Munţilor Apuseni, în 
valoare de 12,4 milioane DST, semnat la Roma la 10 mai

1999, emisă în temeiul art. 1 lit. C pct. 21 din Legea 
nr. 140/1999 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanţe şi publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 427 din 31 august 1999, cu următoarea 
modificare:

— Alineatul (4) al articolului 1 se abrogă.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 28 februarie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 29 februarie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
BOGDAN NICULESCU-DUVĂZ

Bucureşti, 27 martie 2000. 
Nr. 25.’

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 115/1999 pentru ratificarea 

Acordului de împrumut dintre România, reprezentată prin Ministerul Finanţelor, 
şi Fondul Internaţional pentru Dezvoltare Agricolă privind Proiectul de dezvoltare rurală 

a Munţilor Apuseni, în valoare de 12,4 milioane DST, semnat la Roma la 10 mai 1999

în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 115/1999 pentru ratificarea 
Acordului de împrumut dintre România, reprezentată prin 
Ministerul Finanţelor, şi Fondul Internaţional pentru

Dezvoltare Agricolă privind Proiectul de dezvoltare rurală a 
Munţilor Apuseni, în valoare de 12,4 milioane DST, semnat 
la Roma la 10 mai 1999, şi se dispune publicarea în 
Monitorul Oficial al României.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 24 martie 2000.
Nr. 77.’

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/28.111.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

5

CA ME RA D E P U T A Ţ I L O R S E NA T UL

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 103/1999 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 35/1994 privind ratificarea Acordului de împrumut dintre România 
şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, în valoare de 25 milioane dolari S.U.A., 

destinat finanţării proiectului „Piaţa de Gros“ Bucureşti, semnat la Bucureşti la 9 iunie 1994

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa Guvernului nr. 103 

din 30 august 1999 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 35/1994 privind ratificarea 
Acordului de împrumut dintre România şi Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, în valoare de 25 mili­
oane dolari S.U.A., destinat finanţării proiectului „Piaţa de 
Gros" Bucureşti, semnat la Bucureşti la 9 iunie 1994, 
emisă în temeiul art. 1 lit. C pct. 23 din Legea 
nr. 140/1999 privind abilitarea Guvernului de a emite ordo­
nanţe şi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 423 din 31 august 1999, cu următoarele modificări:

1. Titlul ordonanţei va avea următorul cuprins: 
„Ordonanţă pentru modificarea Ordonanţei Guvernului 

nr. 35/1994 p riv in d  ra tifica rea  A co rdu lu i de îm prum ut 
dintre România ş i Banca Europeană pentru Reconstrucţie

ş i Dezvoltare, în valoare de 25 m ilioane d o la ri S.U.A., 
destinat finanţării p ro iectu lu i „P iaţa de Gros“ Bucureşti, 
semnat la Bucureşti la 9 iunie 1994“

2. Partea in troductivă  a a rtico lu lu i unic va avea 
următorul cuprins:

„Articolul 3 din Ordonanţa Guvernului nr. 35/1994 privind 
ratificarea Acordului de împrumut dintre România şi Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, în valoare 
de 25 milioane dolari S.U.A., destinat finanţării proiectului 
«Piaţa de Gros» Bucureşti, semnat la Bucureşti la 9 iunie 
1994, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 231 din 23 august 1994, aprobată prin Legea 
nr. 126/1994, cu modificările ulterioare, se modifică şi va 
avea următorul cuprins:"

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 28 februarie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 29 februarie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR,
BOGDAN NICULESCU-DUVĂZ

Bucureşti, 27 martie 2000.
Nr. 26.’

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 103/1999 pentru modificarea 

si completarea Ordonanţei Guvernului nr. 35/1994 privind ratificarea Acordului de împrumut 
dinire România şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, în valoare de 25 milioane 

dolari S.U.A., destinat finanţării proiectului „Piaţa de Gros" Bucureşti, semnat la Bucureşti
la 9 iunie’1994

în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea de 25 milioane dolari S.U.A., destinat finanţării 

Ordonanţei Guvernului nr. 103/1999 pentru modificarea şi pjata de Gros<. Bucureşti, semnat la Bucureşti 
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 35/1994 privind rati­
ficarea Acordului de’ împrumut dintre România şi Banca 1994’ se disPune Publicarea în Monitorul 
Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, în valoare României.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

proiectului 
la 9 iunie 
Oficial al

Bucureşti, 24 martie 2000.
Nr. 78.’

★



D E C R E T
privind recunoaşterea în funcţia de episcop 

al Episcopiei Sloboziei şi Călăraşilor a Prea Sfinţitului 
episcop-vicar Damaschin (Dimitrie) Coravu

în temeiul art. 99 alin. (1) din Constituţia României şi al art. 21 alin. 1 
din Decretul nr. 177/1948 pentru regimul general al cultelor religioase, 
modificat prin Decretul nr. 150/1974,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Prea Sfinţitul episcop-vicar Damaschin (Dimitrie) 
Coravu se recunoaşte în funcţia de episcop al Episcopiei Sloboziei şi 
Călăraşilor.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 24 martie 2000.
Nr. 81.’

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/28.111.2000

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru propunerea Prea Sfinţitului episcop-vicar 

Damaschin (Dimitrie) Coravu în funcţia de episcop 
al Episcopiei Sloboziei şi Călăraşilor, în vederea recunoaşterii 

prin decret al Preşedintelui României
în temeiul art. 21 alin. (1) din Decretul nr. 177/1948 pentru regimul 

general al cultelor religioase, modificat prin Decretul nr. 150/1974,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :
Articol unic. — Se propune Preşedintelui României recunoaşterea prin 

decret, în funcţia de episcop al Episcopiei Sloboziei şi Călăraşilor, a Prea 
Sfinţitului episcop-vicar Damaschin (Dimitrie) Coravu.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Secretariatul de Stat 

pentru Culte 
Nicolae Brânzea, 
secretar de stat

Bucureşti, 24 martie 2000.
Nr. 209.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind numirea în funcţia de director general 

al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor (O.R.D.A.)
în temeiul prevederilor art. 137 alin. (2) din Legea nr. 8/1996 privind 

dreptul de autor şi drepturile conexe,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :
Articol unic. — începând cu data de 28 martie 2000 doamna Rodica 

Pârvu se numeşte în funcţia de director general al Oficiului Român pentru 
Drepturile de Autor (O.R.D.A.).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/28.111.2000 7

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul justiţiei, 

Valeriu Stoica

Bucureşti, 27 martie 2000. 
Nr. 210.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie pentru populaţie, cod 1025
în conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Ordonanţei Guvernului nr. 66/1994 privind for­

marea şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările ulterioare, Ministerul Finanţelor 
lansează o emisiune de certificate de trezorerie cu dobândă pentru populaţie prin trezoreria statului, începând cu data de 
28 martie 2000.

Prin acest sistem statul protejează economiile populaţiei de riscurile inflaţiei şi ale pieţei bancare şi contribuie la 
consolidarea încrederii în moneda naţională, garantând rambursarea la scadenţă şi plata dobânzilor aferente.

Trezoreria statului este abilitată să lanseze emisiuni de certificate de trezorerie pentru populaţie, scop în care 
ministrul finanţelor emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1 

Forma şi codul emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie 
se emit în formă nominală şi cuprind cuponul (matca) şi 
certificatul de trezorerie propriu-zis.

Codul emisiunii este 1025.

ARTICOLUL 2

Data emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie 
se pun în vânzare în numerar şi prin virament din conturile 
personale deschise la bănci şi la Casa de Economii şi 
Consemnaţiuni, pe o perioadă de 90 de zile, cu subscripţie 
în zilele de 28, 29, 30, 31 martie şi 4, 5, 6, 7 aprilie 2000.

Termenul de răscumpărare a certificatelor de trezorerie este 
în zilele de 26, 27, 28, 29 iunie şi 3, 4, 5, 6 iulie 2000.

ARTICOLUL 3
Valoarea nominală a emisiunii

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie reprezintă suma încasată până în ultima zi de 
subscripţie.

ARTICOLUL 4
Valoarea nominală a certificatelor de trezorerie cu dobândă 

pentru populaţie

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie se efectuează prin certificate de trezorerie cu o 
valoare nominală de 1.000.000 lei, tipărite în multipli de



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/28.111.2000

5.000.000 lei, 10.000.000 lei, 20.000.000 lei şi 50.000.000 lei, 
pe termen de 90 de zile calendaristice.

La cumpărare titularii certificatelor de trezorerie pot 
împuternici şi o altă persoană pentru răscumpărare.

ARTICOLUL 5
Rata dobânzii

Dobânda aferentă certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populaţie este de 55% pe an, pentru o perioadă de 
subscriere de 90 de zile calendaristice, calculată după 
formula:

n _ VN x 55 x 90 

360 x 100
în care:
D = suma dobânzii;
VN = valoarea nominală a certificatului de trezorerie.

ARTICOLUL 6
Data scadenţei

Scadenţa emisiunii de certificate de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie se stabileşte începând cu ziua 
încasării contravalorii acestora şi până la data împlinirii ter­
menului de 90 de zile calendaristice inclusiv.

ARTICOLUL 7 
închiderea emisiunii

Operaţiunea de închidere a emisiunii de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populaţie are loc la data de 
7 aprilie 2000, ora 14,00.

ARTICOLUL 8
Condiţiile de răscumpărare şi de plată a dobânzii

Răscumpărarea este operaţiunea prin care unităţile tre­
zoreriei statului rambursează la termenul stabilit valoarea 
nominală a certificatelor de trezorerie prezentate de per­
soanele fizice care au subscris la emisiunile de certificate 
de trezorerie cu dobândă pentru populaţie, la aceeaşi uni­
tate a trezoreriei statului.

O dată cu răscumpărarea la scadenţă a certificatelor de 
trezorerie cu dobândă pentru populaţie unităţile trezoreriei 
statului plătesc persoanelor respective şi dobânzile afe­
rente.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populaţie se poate efectua şi prin subscrierea de 
către titular a sumelor la noua emisiune de certificate de 
trezorerie care se lansează în zilele respective, cu posibili­
tatea de a încasa dobânda aferentă sau de a o subscrie 
pe certificate de trezorerie, după caz.

Operaţiunile privind răscumpărarea certificatelor de tre­
zorerie cu dobândă pentru populaţie şi plata dobânzilor se 
efectuează prin ghişeele casieriilor trezoreriei statului. Data 
răscumpărării certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru 
populaţie este prima zi lucrătoare după împlinirea a 90 de 
zile calendaristice inclusiv.

Titularii pot prezenta certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie pentru răscumpărare şi înaintea 
datei de răscumpărare, situaţie în care pentru perioada de 
subscriere, care se calculează din ziua încasării sumei şi 
până în ziua prezentării pentru răscumpărare exclusiv, se 
acordă dobânda la vedere de 10% pe an.

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie, 
neprezentate de titulari pentru răscumpărare în ziua stabi­
lită, se transformă în certificate de depozit la trezoreria sta­
tului, care se răscumpără de către trezoreria statului în 
ziua prezentării titularului la ghişeele trezoreriei statului, ast­
fel:

a) Certificatele de trezorerie prezentate de titulari la tre­
zoreria statului în maximum 30 de zile de la data expirării 
termenului de răscumpărare vor fi răscumpărate astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie plus dobânda aferentă;

— pentru perioada de maximum 30 de zile, stabilită din 
ziua fixată pentru răscumpărare inclusiv şi până în ziua 
prezentării la ghişeul casieriei trezoreriei statului exclusiv, 
se plăteşte pentru suma subscrisă dobânda la vedere de 
10% pe an.

b) Certificatele de trezorerie prezentate în termen de 
peste 30 de zile de la data stabilită pentru răscumpărare 
vor fi răscumpărate cu dobânda capitalizată astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie plus dobânda aferentă;

— pentru perioada în care certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populaţie sunt în depozit, stabilită din ziua 
fixată pentru răscumpărare inclusiv şi până în ziua pre­
zentării titularului la ghişeul casieriei trezoreriei statului 
exclusiv, se plătesc dobânda calculată prin aplicarea pro­
centului de dobândă la termen, comunicat de Ministerul 
Finanţelor, asupra sumei rezultate din valoarea nominală şi 
dobânda aferentă perioadei subscrise.

ARTICOLUL 9 
Regimul fiscal

Dobânzile încasate de populaţie din subscrierea la cer­
tificatele de trezorerie cu dobândă pentru populaţie nu sunt 
supuse impozitării.

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 24 martie 2000.
Nr. 454.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 132/28.111.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.144 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

